
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

3 

 
 

01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO      DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO       DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO GEORGE SOARES 

 
 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0018/2014 
PROCESSO Nº 1006/2014 

 
 
 

Concede Título Honorífico de Cidadão 
Norte-Rio-Grandense ao engenheiro 
civil, Senhor IBERNON MARTINS 
GOMES. 

 

  

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 35, Inciso XX, da Constituição 

do estado do Rio Grande do Norte, artigo 71, Inciso X, do Regimento Interno (Resolução nº 046, de 

14 de dezembro de 1990). 

 

 FAÇO SABER que o PODER LEGISLATIVO decreta e EU PROMULGO a seguinte 

RESOLUÇÃO: 

  

 Artigo 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Norte-Rio-

Grandense ao engenheiro civil, senhor IBERNON MARTINS GOMES – superintendente 

Geral do Aeroporto Internacional Governador Aluízio Alves. 

  

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Sala das Sessões, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 05 de agosto de 2014. 

 
 
 
 
 

GEORGE SOARES 
DEPUTADO ESTADUAL 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

6 

JUSTIFICATIVA 

 

 

 IBERNON MARTINS GOMES é filho do casal Antônio Martins de Morais Gomes e Néa 

Marlene Curvo Gomes. Nasceu no dia 22 de setembro de 1957 em Cuiabá – Mato Grosso. Chegou ao Rio 

Grande do Norte, especificamente em Natal, em outubro de 1998. 

  

 Ibernon Martins Gomes é casado com a senhora Patrícia Facchetti Gomes tendo como 

filha Marcela Facchetti Gomes. 

 

 Formado em Engenharia Civil (1985) pela Universidade Católica de Petrópolis – RJ com Pós 

Graduação em MBA em Gestão Aeroportuária (1999) pela Universidade de Brasília – DF; Pós Graduação 

em Gestão Estratégica de Empresa (2002) pela Universidade Potiguar – UNP – Natal – RN; Cursos de 

gerenciamento de Engenharia de Manutenção Aeroportuária; Gerenciamento em Operações 

Aeroportuárias; Gerenciamento nas ações de segurança e salvamento Aeroportuária; Curso na área de 

saneamento pela Universidade de Campina Grande – PB; Curso de Planejamento de Aeroportos pela 

Ditretoria de Engenharia da Aeronáutica; Curso de Manutenção pela ABRAMAN; de Controle de 

qualidade em obras Rodoviárias pela ABPV. 

 

 Ibernon Martins Gomes trabalhou na iniciativa privada na PEC – Engenharia e 

Comércio e INCOL, ambas em Campo Grande – MS; na INFRAERO, no aeroporto Internacional de Campo 

Grande exercendo as funções de Gerente de Operações, Segurança, Engenharia, Manutenção e Carga 

Aérea, sendo também Superintendente Substituto do Aeroporto de Campo Grande – MS. 

 

 Trabalhou ainda no Aeroporto Internacional de Confins (MG) exercendo as atividades junto 

a Gerência de operações e segurança; Aeroporto Internacional Augusto severo (RN) exercendo a 

função de Gerente de Manutenção e Fiscal de Obra. 

 

 De 2001 até o ano de 2012 exerceu a função de Gerente de Empreendimento na implantação 

do novo TECA do SBNT, climatização do novo TPS de Natal, reforma do antigo TPS de Natal, 

ampliação com reforço da pista do SBNT e implantação do Novo Complexo Aeroportuário da Grande 

Natal. 

 

 Desde 2012, até esta data, assume a função de Superintendente Geral do Aeroporto 

Internacional Governador Aluízio Alves – São Gonçalo do Amarante/RN. 

 

 

 

GEORGE SOARES 
DEPUTADO ESTADUAL 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 
 

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, pelas doze horas, no Plenário 

“Deputado Clóvis Motta”, Palácio “José Augusto”, Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do 

Norte, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Deputado RICARDO MOTTA, Secretariada pelo 

Excelentíssimo Senhor Deputado GUSTAVO CARVALHO, presentes na Casa Excelentíssimos Senhores 

Deputados AGNELO ALVES, FÁBIO DANTAS, FERNANDO MINEIRO, GEORGE SOARES, GETÚLIO RÊGO, GILSON 

MOURA, GUSTAVO CARVALHO, HERMANO MORAIS, JOSÉ DIAS, KELPS LIMA, NÉLTER QUEIROZ, RAIMUNDO 

FERNANDES, RICARDO MOTTA, TOMBA FARIAS, VIVALDO COSTA, ausentes Excelentíssimos Senhores 

Deputados ANTÔNIO JÁCOME, EZEQUIEL FERREIRA, GESANE MARINHO, GUSTAVO FERNANDES, JOSÉ ADÉCIO, 

LARISSA ROSADO, LEONARDO NOGUEIRA, MÁRCIA MAIA e WALTER ALVES(todos com ausências justificadas), 

havendo número legal é aberta a presente Sessão Extraordinária convocada com o objetivo de 

apreciar o Projeto de Lei Complementar 017/204, que altera a Lei Complementar 463/2012, que 

dispõe sobre os subsídios dos militares do Rio Grande do Norte, e dá outras providências. Fizeram 

uso da palavra para discutir a matéria: Deputado JOSÉ DIAS, tecendo críticas contundentes ao 

Executivo Estadual por tão somente tratarem os problemas do Estado no período eleitoral, 

principalmente os planos salariais para os servidores públicos; reconhecendo não ser uma prática 

apenas da atual administração.  Por fim, anunciou seu voto favorável a matéria; Deputado KELPS 

LIMA, defendendo uma campanha salarial ampla, com o objetivo de atender a todas as categorias de 

servidores públicos, com uma política meritória; e, Deputado FERNANDO MINEIRO, reiterando que os 

últimos Governos não têm cumprido os Planos Salariais dos Servidores Públicos. Em votação 

nominal: FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar a Presidência encerrou a Sessão 

anunciando que compareceram quinze Senhores Parlamentares, convocando uma Ordinária, para amanhã, 

à hora Regimental. A presente Ata foi lavrada por Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente 

Parlamentar - PL 01, matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada pelos 

Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 

 

Presidente 

 

 

1º Secretário               2º Secretário 

 

 

 Ata lida na Sessão Ordinária do dia: 06.08.2014 

 

 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

9 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A   Nº  203/2014 - SAD 

 

 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo nº. 722/2014-PL, 

 

 

R E S O L V E: 

     

Conceder ao servidor FRANCISCO EDSON DE CARVALHO, Analista 

Legislativo, matrícula nº 039.997-3, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, averbação de 2.279 (dois mil, duzentos e setenta e nove) dias de tempo de 

serviço publico prestado junto à Secretaria de Estado da Educação e da Cultura, e 1.338 (um mil, 

trezentos e trinta e oito) dias, como aluno aprendiz na Escola Estadual Dr. Sílvio Bezerra de 

Melo – Colégio Agrícola de Currais Novos/RN, para os fins de aposentadoria, disponibilidade e 

gratificação adicional por tempo de serviço, de acordo com as Certidões de Tempo de Serviço 

emitidas pela Secretaria Estadual de Educação e da Cultura, no período de 31/12/1983 a 28/02/1990 

e pela Escola Estadual Dr. Sílvio Bezerra de Melo – Colégio Agrícola de Currais Novos/RN, no 

período de 24.01.1978 a 23.09.1981. 

     

Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 30 de julho de 2014. 

 
 
 
 
 

          ADELMO VARELA CALAFANGE 
                Secretário Administrativo 

 
          

  V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 06.08.2014              BOLETIM OFICIAL 3178           ANO XXV        QUARTA-FEIRA 

 
 

10 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 045/2014-PGAL 

  

 

A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de 

novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012 e processo nº 

898/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER ao servidor ÁLVARO COSTA DIAS, Assessor Técnico 

Administrativo, matrícula nº 98.795-6, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 2.109 (dois mil, cento e nove) dias de 

serviço público, prestados à Secretaria de Estado da Educação e da Cultura do RN, pelo período de 

24/05/1979 a 03/03/1985, para todos os fins. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 04 de agosto de 2014. 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 


